

TESORERIA

Expte. 2026/9266

D. FCO JAVIER ALZUETA CASTRO TESORERO DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ROQUETAS DE MAR,

Asunto: CUENTA DE RECAUDACION EJERCICIO DE 2025, censura de la Cuenta por Recibos, Liquidaciones en referencia a los Tributos Municipales.

Con relación al asunto arriba referenciado emite el siguiente

INFORME

El Informe de la cuenta de Recaudación consiste en la comprobación de las operaciones efectuadas en el ejercicio 2025, no habiéndose apreciado ninguna irregularidad contable y resultando de conformidad las distintas partidas reflejadas en la cuenta y que se detallan en las tablas anexas de control histórico de cargos.

Se debe tener en cuenta que nos encontramos en un proceso de migración de los datos de recaudación y gestión tributaria del software GT-Win de Berger Levrault, a GESTA, desarrollado por el Organismo Autónomo Suma Gestión Tributaria de Diputación de Alicante, durante el ejercicio 2025 todos los padrones de recibos se han puesto al cobro en el nuevo aplicativo estando pendiente culminar con el proceso de migración de los valores en ejecutiva.

A fecha 31 de diciembre de 2025, todas las liquidaciones se vienen realizando en el aplicativo GESTA, se han migrado todos los Recibos que se encuentran en ejecutiva, y falta traspasar las liquidaciones en el mismo estado.

Por ello en el presente informe se procede a mostrar la cuenta recaudatoria de valores recibos, y valores liquidaciones, y dentro de cada uno de estos se dividirá el contenido en tres partes, la primera parte irá destinada al desarrollo de recaudación en el aplicativo GT-Win, la segunda

a la recaudación en el aplicativo GESTA y una conclusión-resumen donde tras la acumulación de importes de ambos sistemas podamos ofrecer el total de la cuenta de gestión recaudatoria.

CUENTA DE RECAUDACIÓN 2025 POR VALORES-RECIBOS

1. CUENTA DE GESTIÓN RECAUDATORIA REFERIDA AL APLICATIVO GT-WIN.

En este aplicativo se han puesto al cobro valores-recibos hasta el año 2023, a partir de 2024 inclusive la recaudación se realiza mediante GESTA.

La gestión realizada respecto del año 2023 y anteriores en durante el ejercicio 2025, desglosada por conceptos tributarios de este tipo de exacción es la siguiente:

Descripción			Pdte. anterior	Total cargo	Ing. volunt.	Ing. ejecutiva	Intereses		Recargos	Costas	Total ingres.	Bajas	Bonif.	Pdte. volunt.	Pdte. eje.	T. pendiente
Tasa recogida, tratamiento y eliminación residuos			3.862.387,63	0,00	1.367,10	174.529,78	35.392,45	#	34.522,58	15.843,67	261.655,58	207.417,70		964,75	3.478.108,30	3.479.073,05
Tasa OVP Industrias callejeras,ambulantes y rodaje			28.110,46	0,00	0,00	2.687,79	396,15	0,00	523,89	107,32	3.715,15	0,00		0,00	25.422,67	25.422,67
Impuesto sobre Actividades Economicas			265.119,03	0,00	0,00	52.716,51	2.157,39	#	3.861,30	19,17	58.754,37	27.556,40		5.266,19	179.579,93	184.846,12
Impuesto sobre Bienes Inmuebles-Urbana			17.045.445,81		215.074,19	1.200.606,60	174.561,50	#####	####		1.826.048,94	#####		#####	14.948.749,74	15.371.497,86
Impuesto sobre Bienes Inmuebles-Rústica			159.245,41	0,00	1.024,08	17.842,34	1.945,00	0,00	3.340,76	381,69	24.533,87	10.384,41		0,00	129.994,58	129.994,58
Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica			3.820.725,56	0,00	172,25	157.750,79	24.079,55	#	31.417,48	16.092,92	229.512,99	423.109,97		1.598,06	3.241.290,61	3.239.692,55
Tasa Prestación del Servicio de Mercados			26.617,68	0,00	0,00	4.940,64	458,70	0,00	741,48	23,48	6.164,30	0,00		0,00	21.677,04	21.677,04
Tasa OVP instalación de quioscos			21.799,81	0,00	0,00	1.029,16	136,19	0,00	205,82	1,27	1.372,44	0,00		0,00	20.770,65	20.770,65
Tasa Entrada Vehículos a través de las aceras			67.026,18	0,00	0,00	2.518,70	109,22	0,00	375,08	228,18	3.231,18	1.547,28		216,36	62.743,84	62.960,20
AYUNTAMIENTO DE ROQUETAS DE MAR		Pdte. anterior	25.296.782,60													
AYUNTAMIENTO DE ROQUETAS DE MAR		Total cargo	0,00													
		Ing. volunt.			217.637,62											
		Ing. ejecutiva			1614.622,31											
		Intereses			239.236,15											
		Recargos			276.097,09											
		Costas			67.395,65											
		Total ingres.									2.414.988,82					
		Bajas									928.282,92					
		Bonif.									0,00					
		Pdte. volunt.									427.597,36					
		Pdte. eje.									22.108.642,39					
		T. pendiente									22.536.239,75					

Cuyo desglose en anualidades se indica en el ANEXO I. Cuenta Total por años Recibos.

2. CUENTA DE GESTIÓN RECAUDATORIA REFERIDA AL APLICATIVO GESTA.

Del Año N-1.

RECIBOS - AÑO DEL CONTRAÍDO DE LOS DÉBITOS: 2024

CONCEPTOS	IMPORTE	PTE. INICIAL	CONTRAIDOS/CARGOS			INGRESOS				ANULACIONES		CANCELACION	TOTAL DATAS (HABER)	PTE. COBRO
		Pdte. Presup. ejercicio anterior a 31.12.24	Voluntaria	Ejecutiva	TOTAL CONTRAÍDO (DEBE)	Reposición Voluntaria	Voluntaria	Ejecutiva	TOTAL	Anulación Liquidaciones	Aplazamiento/ Fraccionamiento			Pdte. Presupuestario
		-1-	-2-	-3-	4=1+2+3	-5-	-6-	-7-	8=5+6+7	-9-	-10-	-11-	12=8+9+10+11	13=4-12
IMPTO BIENES INMUEBLES URBA		5.126.236,25	0,00	0,00	5.126.236,25	14.608,20	427.497,90	1.863.737,78	2.305.843,88	27.442,99	68.957,27	8.502,72	2.410.746,86	2.715.489,39
IMPTO BIENES INMUEBLES RÚSTI		85.756,25	0,00	0,00	85.756,25	0,00	2.392,10	38.395,33	40.787,43	1.353,28	654,90	834,49	43.630,10	42.126,15
ENTRADA VEHICULOS Y RESERV		30.889,31	0,00	0,00	30.889,31	72,12	0,00	12.356,95	12.429,07	144,24	0,00	0,00	12.573,31	18.316,00
IMPTO. VEHICULOS TRACCION ME		1.417.537,67	0,00	0,00	1.417.537,67	581,34	0,00	311.425,14	312.006,48	1.157,74	7.366,06	176,36	320.706,64	1.096.831,03
MERCADILLOS		21.968,58	0,00	0,00	21.968,58	0,00	78,39	11.390,97	11.469,36	0,00	1.988,63	112,62	13.570,61	8.397,97
MERCADOS		9.101,90	0,00	0,00	9.101,90	0,00	127,22	3.106,83	3.234,05	0,00	941,81	0,00	4.175,86	4.926,04
QUIOSCOS		6.701,51	0,00	0,00	6.701,51	0,00	0,00	1.167,13	1.167,13	0,00	489,87	0,00	1.657,00	5.044,51
RECOGIDA RESIDUOS SOLIDOS U		721.208,65	0,00	0,00	721.208,65	260,40	0,00	183.166,43	183.426,83	7.275,49	4.459,28	86,40	195.248,00	525.960,65
ACTIVIDADES ECONOMICAS														
SEC. 1: ACT.EMPRESARIALES														
CUOTA PONDERADA		61.544,45	0,00	0,00	61.544,45	0,00	0,00	42.464,54	42.464,54	0,00	0,00	0,00	42.464,54	19.079,91
RECARGO EXTEMPORÁNEO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTERÉS DEMORA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECARGO PROVINCIAL		19.218,85	0,00	0,00	19.218,85	0,00	0,00	13.196,83	13.196,83	0,00	0,00	0,00	13.196,83	6.022,02
DEUDA TRIBUTARIA		80.763,30	0,00	0,00	80.763,30	0,00	0,00	55.661,37	55.661,37	0,00	0,00	0,00	55.661,37	25.101,93
TOTAL ACTIVIDADES ECONOMICAS														
CUOTA PONDERADA		61.544,45	0,00	0,00	61.544,45	0,00	0,00	42.464,54	42.464,54	0,00	0,00	0,00	42.464,54	19.079,91
RECARGO EXTEMPORÁNEO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTERÉS DEMORA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECARGO PROVINCIAL		19.218,85	0,00	0,00	19.218,85	0,00	0,00	13.196,83	13.196,83	0,00	0,00	0,00	13.196,83	6.022,02
DEUDA TRIBUTARIA		80.763,30	0,00	0,00	80.763,30	0,00	0,00	55.661,37	55.661,37	0,00	0,00	0,00	55.661,37	25.101,93
TOTAL RECIBOS.....		7.500.163,42	0,00	0,00	7.500.163,42	15.522,06	430.095,61	2.480.407,93	2.926.025,60	37.373,74	84.857,82	9.712,59	3.057.969,75	4.442.193,67

RECIBOS - DESGLOSE DE FRACCIONAMIENTOS POR CONCEPTOS - AÑO DEL CONTRAIDO DE LOS DÉBITOS: 2024

ENTRADAS NO PRESUPUESTARIO

CONCEPTOS	IMPORTE
IMPTO BIENES INMUEBLES URBANA	68.957,27
IMPTO BIENES INMUEBLES RÚSTICA	654,90
IMPTO. VEHICULOS TRACCION MEC.	7.366,06
MERCADILLOS	1.988,63
MERCADOS	941,81
QUIOSCOS	489,87
RECOGIDA RESIDUOS SOLIDOS URBA	4.459,28
RECOGIDA RESIDUOS SOLIDOS URBA	4.459,28
001004-VIVIENDAS DE CARÁCTER FAMILIAR	3.481,28
001033-VIVIENDA CON PARCELA	214,76
003008-ESTABLECIMIENTOS BANCARIOS Y SIMILARES SITUADOS EN CE	169,01
015010-LOCALES	594,23
TOTAL CORTO PLAZO (VTO. 2026)	84.857,82
TOTAL DESGLOSE DE FRACCIONAMIENTOS EJERCICIO 2024.....	84.857,82

Del año N.

RECIBOS - AÑO DEL CONTRAÍDO DE LOS DEBITOS: 2025

CONCEPTOS	IMPORTE	CONTRAIDOS/CARGOS					INGRESOS				ANULACIONES		CANCELACION	TOTAL DATAS (HABER)	PTE. COBRO
		Voluntaria	Ejecutiva	Fraccionamiento	Otros	TOTAL CONTRAÍDO (DEBE)	Reposición Voluntaria	Voluntaria	Ejecutiva	TOTAL	Anulación Liquidaciones	Aplazamiento/ Fraccionamiento			Pdte. Presupuestario
IMPTO BIENES INMUEBLES URBA	38.266.893,56	0,00	3.707,72	8.502,72	38.279.104,00	0,00	32.765.004,02	3.922,62	32.768.926,64	259.397,66	390,98	0,00	33.028.715,28	5.250.388,72	
IMPTO BIENES INMUEBLES RÚSTI	877.453,64	0,00	158,82	834,49	878.446,95	0,00	781.614,91	0,00	781.614,91	5.378,97	0,00	0,00	786.993,88	91.453,07	
ENTRADA VEHICULOS Y RESERVA	636.041,84	0,00	204,85	0,00	636.246,69	0,00	578.153,69	20.145,88	598.299,57	1.706,84	144,24	0,00	600.150,65	36.096,04	
IMPTO. VEHICULOS TRACCION ME	6.287.746,86	0,00	10.301,43	176,36	6.298.224,65	66,80	4.444.107,10	374.064,81	4.818.238,71	103.327,08	12.038,42	0,00	4.933.604,21	1.364.620,44	
MERCADILLOS	137.800,00	0,00	1.541,81	112,62	139.454,43	0,00	80.275,60	13.504,93	93.780,53	18.560,00	2.348,61	0,00	114.689,14	24.765,29	
MERCADOS	54.383,88	0,00	208,44	0,00	54.592,32	0,00	32.965,88	1.729,74	34.695,62	0,00	3.097,92	0,00	37.793,54	16.798,78	
QUIOSCOS	20.392,10	0,00	1.896,91	0,00	22.289,01	0,00	16.555,84	3.087,12	19.642,96	0,00	985,61	0,00	20.628,57	1.660,44	
RECOGIDA RESIDUOS SOLIDOS U	11.421.994,18	0,00	7.163,06	86,40	11.429.243,64	499,86	10.127.115,85	394.995,68	10.522.611,39	28.201,02	15.623,81	0,00	10.566.436,22	862.807,42	
ACTIVIDADES ECONOMICAS															
SEC.1: ACT.EMPRESARIALES															
CUOTA PONDERADA	685.247,77	0,00	0,00	0,00	685.247,77	0,00	581.392,30	0,00	581.392,30	0,00	0,00	0,00	581.392,30	103.855,47	
RECARGO EXTEMPORÁNEO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
INTERÉS DEMORA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECARGO PROVINCIAL	211.225,88	0,00	0,00	0,00	211.225,88	0,00	179.060,99	0,00	179.060,99	0,00	0,00	0,00	179.060,99	32.164,89	
DEUDA TRIBUTARIA	896.473,65	0,00	0,00	0,00	896.473,65	0,00	760.453,29	0,00	760.453,29	0,00	0,00	0,00	760.453,29	136.020,36	
SEC.3: ACT.ARTISTICAS															
CUOTA PONDERADA	128,39	0,00	0,00	0,00	128,39	0,00	128,39	0,00	128,39	0,00	0,00	0,00	128,39	0,00	
RECARGO EXTEMPORÁNEO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
INTERÉS DEMORA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECARGO PROVINCIAL	44,94	0,00	0,00	0,00	44,94	0,00	44,94	0,00	44,94	0,00	0,00	0,00	44,94	0,00	
DEUDA TRIBUTARIA	173,33	0,00	0,00	0,00	173,33	0,00	173,33	0,00	173,33	0,00	0,00	0,00	173,33	0,00	
TOTAL ACTIVIDADES ECONOMICAS															
CUOTA PONDERADA	685.376,16	0,00	0,00	0,00	685.376,16	0,00	581.520,69	0,00	581.520,69	0,00	0,00	0,00	581.520,69	103.855,47	
RECARGO EXTEMPORÁNEO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
INTERÉS DEMORA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECARGO PROVINCIAL	211.270,82	0,00	0,00	0,00	211.270,82	0,00	179.105,93	0,00	179.105,93	0,00	0,00	0,00	179.105,93	32.164,89	
DEUDA TRIBUTARIA	896.646,98	0,00	0,00	0,00	896.646,98	0,00	760.626,62	0,00	760.626,62	0,00	0,00	0,00	760.626,62	136.020,36	
TOTAL RECIBOS.....	58.599.353,04	0,00	25.183,04	9.712,59	58.634.248,67	566,66	49.586.419,51	811.450,78	50.398.436,95	416.571,57	34.629,59	0,00	50.849.638,11	7.784.610,56	

RECIBOS - DESGLOSE DE FRACCIONAMIENTOS POR CONCEPTOS - AÑO DEL CONTRAIDO DE LOS DÉBITOS: 2025

ENTRADAS NO PRESUPUESTARIO

CONCEPTOS	IMPORTE
IMPTO BIENES INMUEBLES URBANA	390,98
ENTRADA VEHICULOS Y RESERVAS	144,24
IMPTO. VEHICULOS TRACCION MEC.	12.038,42
MERCADILLOS	2.348,61
MERCADOS	3.097,92
QUIOSCOS	985,61
RECOGIDA RESIDUOS SOLIDOS URBA	15.623,81
RECOGIDA RESIDUOS SOLIDOS URBA	15.623,81
001004-VIVIENDAS DE CARÁCTER FAMILIAR	13.754,81
003008-ESTABLECIMIENTOS BANCARIOS Y SIMILARES SITUADOS EN CE	459,96
004050-LOCALES Y ESTABLECIMIENTOS DE ACTIVIDADES PROFESIONA	264,86
007003-JUEGO, HOSTELERIA CON MUSICA, OCIO	336,71
007006-RESTAURANTES Y SIMILARES	368,87
015010-LOCALES	438,60
TOTAL CORTO PLAZO (VTO. 2026)	34.629,59
TOTAL DESGLOSE DE FRACCIONAMIENTOS EJERCICIO 2025.....	34.629,59

RECIBOS - DESGLOSE DE FRACCIONAMIENTOS POR CONCEPTOS - AÑO DEL CONTRAIDO DE LOS DÉBITOS: 2025

SALIDAS NO PRESUPUESTARIO

CONCEPTOS	IMPORTE
ENTRADA VEHICULOS Y RESERVAS	132,73
IMPTO. VEHICULOS TRACCION MEC.	8.981,58
MERCADILLOS	1.541,81
MERCADOS	208,44
QUIOSCOS	1.896,91
RECOGIDA RESIDUOS SOLIDOS URBA	5.496,86
RECOGIDA RESIDUOS SOLIDOS URBA	5.496,86
001004-VIVIENDAS DE CARÁCTER FAMILIAR	4.039,20
007006-RESTAURANTES Y SIMILARES	251,47
015010-LOCALES	1.206,19
TOTAL CORTO PLAZO (VTO. 2025)	18.258,31
IMPTO BIENES INMUEBLES URBANA	3.707,72
IMPTO BIENES INMUEBLES RÚSTICA	158,82
ENTRADA VEHICULOS Y RESERVAS	72,12
IMPTO. VEHICULOS TRACCION MEC.	1.319,87
RECOGIDA RESIDUOS SOLIDOS URBA	1.666,20
RECOGIDA RESIDUOS SOLIDOS URBA	1.666,20
001004-VIVIENDAS DE CARÁCTER FAMILIAR	1.666,20
TOTAL CORTO PLAZO (VTO. 2026)	6.924,73
TOTAL DESGLOSE DE FRACCIONAMIENTOS EJERCICIO 2025.....	25.183,04

- El desglose por años se aporta en el Anexo II. Cuenta Gestión Gesta.

RESUMEN POR CONCEPTOS DE CONTRAIDO DE RECIBOS

CONCEPTOS	Nº VALORES IMPORTE	PTE. INICIAL	CONTRAIDOS/CARGOS					INGRESOS				ANULACIONES		CANCELAC.	TOTAL DATAS (HABER)	PTE. COBRO
		Pdte. Presup. ejercicio anterior a 31.12.24	Voluntaria	Ejecutiva	Fraccionam.	Otros	TOTAL CONTRAIDO (DEBE)	Reposición Voluntaria	Voluntaria	Ejecutiva	TOTAL	Anulación Liquidaciones	Aplazamiento/ Fraccionam.			Pdte. Presupuestar.
		-1-	-2-	-3-	-4-	-5-	6=1+2+3+4+5	-7-	-8-	-9-	10=7+8+9	-11-	-12-	-13-	14=10+11+12+13	15=6-14
IMPTO BIENES INMUEBLES URBA		17.954 5.126.236,25	101.936 38.266.893,56	64.031 15.201.713,05	14 3.707,72	0 8.502,72	183.935 58.607.053,30	55 14.608,20	87.463 33.192.501,92	5.431 1.901.238,72	92.949 35.108.348,84	431 341.770,38	196 71.410,00	0 8.502,72	93.576 35.530.031,94	90.359 23.077.021,36
IMPTO BIENES INMUEBLES RÚSTI		299 85.756,25	2.847 877.453,64	403 127.755,59	1 158,82	0 834,49	3.550 1.091.958,79	0 0,00	2.533 784.007,01	128 38.627,99	2.661 822.635,00	22 6.732,25	2 654,90	2 834,49	2.685 830.856,64	865 261.102,15
ENTRADA VEHICULOS Y RESERV		175 30.889,31	4.130 636.041,84	250 62.815,96	3 204,85	0 0,00	4.558 729.951,96	1 72,12	3.772 578.153,69	235 32.911,51	4.008 611.137,32	23 1.851,08	2 144,24	0 0,00	4.033 613.132,64	525 116.819,32
IMPTO. VEHICULOS TRACCION ME		13.859 1.417.537,67	65.347 6.287.746,86	36.631 3.244.610,59	93 10.301,43	0 176,36	115.930 10.960.372,91	7 648,14	47.432 4.444.107,10	6.991 692.063,79	54.430 5.136.819,03	1.013 116.530,50	186 20.335,40	0 176,36	55.629 5.273.861,29	60.301 5.686.511,62
MERCADILLOS		92 21.968,58	596 137.800,00	126 26.350,67	10 1.541,81	0 112,62	824 187.773,68	0 0,00	348 80.353,99	107 25.359,90	455 105.713,89	80 18.560,00	24 4.337,24	0 112,62	559 128.723,75	265 59.049,93
MERCADOS		24 9.101,90	124 54.383,88	38 21.677,04	1 208,44	0 0,00	187 85.371,26	0 0,00	70 33.093,10	13 4.836,57	83 37.929,67	1 442,56	10 4.039,73	0 0,00	94 42.411,96	93 42.959,30
QUIOSCOS		8 6.701,51	26 20.392,10	31 20.770,65	3 1.896,91	0 0,00	68 49.761,17	0 0,00	18 16.555,84	12 8.095,65	30 24.651,49	0 0,00	3 1.475,48	0 0,00	33 26.126,97	35 23.634,20
RECOGIDA RESIDUOS SOLIDOS U		5.243 721.208,65	62.465 11.421.994,18	25.249 3.483.946,89	55 7.163,06	0 86,40	93.012 15.634.399,18	5 760,26	55.046 10.127.115,85	3.717 593.684,75	58.768 10.721.560,86	374 58.053,79	135 20.567,46	0 86,40	59.277 10.800.268,51	33.735 4.834.130,67
ACTIVIDADES ECONOMICAS																
SEC.1: ACT.EMPRESARIALES		108	801	323	0	0	1.232	0	683	82	765	0	0	0	765	467
CUOTA PONDERADA		61.544,45	685.347,77	128.801,82	0,00	0,00	875.594,04	0,00	581.392,30	43.302,08	624.694,38	0,00	0,00	0,00	624.694,38	250.899,66
RECARGO EXTEMPORANEO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTERÉS DEMORA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECARGO PROVINCIAL		19.218,85	211.225,88	41.319,46	0,00	0,00	271.754,19	0,00	179.060,99	13.461,34	192.522,33	0,00	0,00	0,00	192.522,33	79.241,86
DEUDA TRIBUTARIA		80.763,30	896.473,65	170.121,28	0,00	0,00	1.147.359,23	0,00	760.453,29	56.763,42	817.216,71	0,00	0,00	0,00	817.216,71	330.141,52
SEC.3: ACT.ARTISTICAS		0	1	0	0	0	1	0	1	0	1	0	0	0	1	0
CUOTA PONDERADA		0,00	128,39	0,00	0,00	0,00	128,39	0,00	128,39	0,00	128,39	0,00	0,00	0,00	128,39	0,00
RECARGO EXTEMPORANEO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTERÉS DEMORA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECARGO PROVINCIAL		0,00	44,94	0,00	0,00	0,00	44,94	0,00	44,94	0,00	44,94	0,00	0,00	0,00	44,94	0,00
DEUDA TRIBUTARIA		0,00	173,33	0,00	0,00	0,00	173,33	0,00	173,33	0,00	173,33	0,00	0,00	0,00	173,33	0,00
TOTAL ACTIVIDADES ECONOMICAS		108	802	323	0	0	1.233	0	684	82	766	0	0	0	766	467
CUOTA PONDERADA		61.544,45	685.376,16	128.801,82	0,00	0,00	875.722,43	0,00	581.520,69	43.302,08	624.822,77	0,00	0,00	0,00	624.822,77	250.899,66
RECARGO EXTEMPORANEO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTERÉS DEMORA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECARGO PROVINCIAL		19.218,85	211.270,82	41.319,46	0,00	0,00	271.809,13	0,00	179.105,93	13.461,34	192.567,27	0,00	0,00	0,00	192.567,27	79.241,86
DEUDA TRIBUTARIA		80.763,30	896.646,98	170.121,28	0,00	0,00	1.147.531,56	0,00	760.626,62	56.763,42	817.390,04	0,00	0,00	0,00	817.390,04	330.141,52
TOTAL RECIBOS.....		37.762 7.500.163,42	238.273 58.599.353,04	127.082 22.359.761,72	180 25.183,04	0 9.712,59	403.297 88.494.173,81	68 16.088,72	197.366 50.016.515,12	16.716 3.353.582,30	214.150 53.386.186,14	1.944 543.940,56	558 122.964,45	0 9.712,59	216.652 54.062.803,74	186.645 34.431.370,07

RESUMEN NO PRESUPUESTARIO DE FRACCIONAMIENTOS POR CONCEPTOS DE RECIBOS

CONCEPTOS	IMPORTE	SALDO INICIAL PENDIENTE	DESGLOSE ENTRADAS	DESGLOSE SALIDAS	SALDO FINAL PENDIENTE
ENTRADA VEHICULOS Y RESERVAS	132,73	0,00	132,73	0,00	
IMPTO. VEHICULOS TRACCION MEC.	8.981,56	0,00	8.981,56	0,00	
MERCADILLOS	1.541,81	0,00	1.541,81	0,00	
MERCADOS	208,44	0,00	208,44	0,00	
QUIOSCOS	1.896,91	0,00	1.896,91	0,00	
RECOGIDA RESIDUOS SOLIDOS URBA	5.496,86	0,00	5.496,86	0,00	
RECOGIDA RESIDUOS SOLIDOS URBA	5.496,86	0,00	5.496,86	0,00	
001004-VIVIENDAS DE CARACTER FAMILIAR	4.039,20	0,00	4.039,20	0,00	
007006-RESTAURANTES Y SIMILARES	251,47	0,00	251,47	0,00	
015010-LOCALES	1.206,19	0,00	1.206,19	0,00	
TOTAL CORTO PLAZO (VTO. 2025)	18.258,31	0,00	18.258,31	0,00	
IMPTO BIENES INMUEBLES URBANA	0,00	71.410,00	3.707,72	67.702,28	
IMPTO BIENES INMUEBLES RÚSTICA	0,00	654,90	158,82	496,08	
ENTRADA VEHICULOS Y RESERVAS	0,00	144,24	72,12	72,12	
IMPTO. VEHICULOS TRACCION MEC.	207,80	20.335,40	1.319,87	19.223,33	
MERCADILLOS	0,00	4.337,24	0,00	4.337,24	
MERCADOS	0,00	4.039,73	0,00	4.039,73	
QUIOSCOS	0,00	1.475,48	0,00	1.475,48	
RECOGIDA RESIDUOS SOLIDOS URBA	130,20	20.567,46	1.666,20	19.031,46	
RECOGIDA RESIDUOS SOLIDOS URBA	130,20	20.567,46	1.666,20	19.031,46	
Total No Gestionado	0,00	484,37	0,00	484,37	
001004-VIVIENDAS DE CARACTER FAMILIAR	130,20	17.236,09	1.666,20	15.700,09	
001033-VIVIENDA CON PARCELA	0,00	214,76	0,00	214,76	
003008-ESTABLECIMIENTOS BANCARIOS Y SIMILARES SITUADOS EN CENTROS DE TI	0,00	628,97	0,00	628,97	
004050-LOCALES Y ESTABLECIMIENTOS DE ACTIVIDADES PROFESIONALES Y ARTISTI	0,00	264,86	0,00	264,86	
007003-JUEGO, HOSTELERIA CON MUSICA, OCIO	0,00	336,71	0,00	336,71	
007006-RESTAURANTES Y SIMILARES	0,00	368,87	0,00	368,87	
015010-LOCALES	0,00	1.032,83	0,00	1.032,83	
TOTAL CORTO PLAZO (VTO. 2026)	338,00	122.964,45	6.924,73	116.377,72	
TOTAL RECIBOS.....	18.596,31	122.964,45	25.183,04	116.377,72	

El saldo final pendiente a largo plazo, deberá ser objeto de reclasificación por la parte que tenga vencimiento a corto plazo.

3. CONCLUSIÓN VALORES-RECIBOS

En diciembre de 2025, se llevó a cabo la migración de ABSIS a GESTA, de los valores recibos pendientes que se encontraban en fase de recargo ejecutivo ordinario y sin expediente de fraccionamiento vigente, esto importó 22.359.761,72€ que son los que aparecen en la tabla RESUMEN POR CONCEPTOS DE CONTRAIDOS DE RECIBOS como total de contraídos en ejecutiva, por lo tanto, ya forma parte del pendiente total de valores recibos de dicha tabla que asciende a 34.431.370,07€. Quedando el resto pendiente de migrar: 176.478,03€.

RESUMEN DE RECIBOS

Los valores totales cargados importan.....91.396.299,06 €

Voluntaria: 58.599.353,04 €

Ejecutiva Gesta 31.12.24: 7.500.163,42 €

Cargos Absis 31.12.24: 25.296.782,60 €

Fraccionamientos y otros: 34.895,63€

Las datas totales ascienden a..... 1.604.900,52€

Los cobros totales en el ejercicio han sido.....55.218.446,07 €.

Cobros GESTA 53.386.186,14 €

Cobros ABSIS 1.832.259,93 €

El pendiente a cuenta nueva es.....34.607.848,10 €.

CUENTA DE RECAUDACIÓN 2025 POR VALORES-LIQUIDACIONES

1. CUENTA DE GESTIÓN RECAUDATORIA REFERIDA AL APLICATIVO GT-WIN.

En esta segunda parte del informe analizaremos la gestión recaudatoria para los valores en Liquidaciones a lo largo del ejercicio 2025, en la siguiente tabla se desglosa la gestión de los distintos cargos, por ejercicios, indicando el pendiente arrastrado del ejercicio anterior, el cobro en voluntaria, cobro en ejecutiva, total, bajas, total de gestión y el pendiente que se traspasa al ejercicio 2026.

Resumen Liquidaciones GTWIN por conceptos

Descripción	Pdte. anterior	Total cargo	Ing. volunt.	Ing. ejecutiva	Intereses	Recargos	Costas	Total ingres.	Bajas	Bonif.	Pdte. volunt.	Pdte. eje.	T. pendiente
Tasa otorgamiento Licencia de Actividades													
TOTAL CONC. TRIB.:	6.772,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.413,27	0,00	0,00	4.359,19	4.359,19
Tasa Servicio de ayuda a domicilio													
TOTAL CONC. TRIB.:	3.292,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	361,87	0,00	0,00	2.930,79	2.930,79
Tasa recogida, tratamiento y eliminación residuos													
TOTAL CONC. TRIB.:	117.564,55	0,00	2.330,18	9.124,10	1.000,88	1.617,69	406,74	14.479,59	1.720,15	0,00	0,00	104.390,12	104.390,12
Tasa OVP Industrias callejeras, ambulantes y rodaje													
TOTAL CONC. TRIB.:	15.058,02	28.493,24	26.397,43	386,60	6,84	48,33	16,76	26.855,96	8.388,53	0,00	2.022,71	6.355,99	8.378,70
Tasa de Cementerio Municipal													
TOTAL CONC. TRIB.:	2.276,69	31.514,15	30.982,20	334,10	31,66	47,04	14,68	31.409,68	606,60	0,00	136,25	1.731,69	1.867,94
Tasa por Concesión de Columbarios													
TOTAL CONC. TRIB.:	0,00	3.230,54	2.947,16	0,00	0,00	0,00	0,00	2.947,16	283,38	0,00	0,00	0,00	0,00
Concesiones Administrativas													
TOTAL CONC. TRIB.:	94.593,55	113.694,87	101.546,90	67.293,29	1.713,70	8.948,48	2,20	179.504,57	8.579,29	0,00	8.608,06	22.260,88	30.868,94
Ingresos por explotación de Playas													
TOTAL CONC. TRIB.:	146.105,55	199.350,76	125.135,83	60.518,28	877,95	7.395,80	164,54	194.092,40	1.888,06	0,00	7.265,87	150.648,27	157.914,14
SIN USO-Concesiones Administrativas Dominio Públ.													
TOTAL CONC. TRIB.:	236,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	236,29	236,29
Concesiones Administrativas Mercado Abastos													
TOTAL CONC. TRIB.:	6.621,15	8.106,60	3.364,26	0,00	45,17	0,00	0,00	3.409,43	0,00	0,00	4.742,34	6.621,15	11.363,49
Concesiones Derechos Superficie													
TOTAL CONC. TRIB.:	0,00	24.167,19	7.633,16	816,23	79,67	163,25	0,00	8.692,31	11.386,58	0,00	4.331,22	0,00	4.331,22
Tasa por expedición de documentos													
TOTAL CONC. TRIB.:	2.775,20	4.292,00	3.904,00	300,32	9,14	60,06	20,35	4.293,87	199,20	0,00	0,00	2.663,68	2.663,68
Fianzas Constituidas-Desarrollo Urbano													
TOTAL CONC. TRIB.:	0,00	430,00	430,00	0,00	0,00	0,00	0,00	430,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tasa de Guardería infantil													
TOTAL CONC. TRIB.:	10.039,35	57.607,84	53.606,72	0,00	0,00	0,00	0,00	53.606,72	1.455,45	0,00	11.265,93	1.319,09	12.585,02
Impuesto sobre Actividades Economicas													
TOTAL CONC. TRIB.:	50.072,56	0,00	0,00	18.418,33	344,16	1.674,64	18,31	20.455,44	6.284,48	0,00	0,00	25.369,75	25.369,75
Impuesto sobre Bienes Inmuebles-Urbana													
TOTAL CONC. TRIB.:	1.451.599,09	0,00	22.185,25	64.979,34	14.539,16	11.359,70	1.695,74	114.759,19	41.944,68	0,00	65.990,37	1.256.499,45	1.322.489,82
Impuesto Construcciones, Instalaciones y Obras													
TOTAL CONC. TRIB.:	1.051.875,84	32.272,04	221.371,92	30.940,58	3.440,68	6.188,11	0,00	261.941,29	84.691,02	0,00	16.021,96	731.122,40	747.144,36
Liquidación de Intereses													
TOTAL CONC. TRIB.:	5.075,12	6.667,37	8.743,20	2.739,43	62,85	502,62	13,34	12.061,44	0,00	0,00	0,00	259,86	259,86
Impuesto sobre Bienes Inmuebles-Rústica													
TOTAL CONC. TRIB.:	27.239,43	0,00	3.582,90	1.843,69	288,01	234,64	24,26	5.973,50	1.755,50	0,00	1.085,61	18.971,73	20.057,34
Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica													
TOTAL CONC. TRIB.:	139.791,37	0,00	143,46	7.735,83	1.597,50	1.326,52	680,48	11.483,79	17.898,91	0,00	-41,66	114.054,83	114.013,17
Tasa por licencias Urbanísticas													
TOTAL CONC. TRIB.:	199,38	0,00	0,00	34,38	3,24	6,88	10,92	55,42	110,00	0,00	0,00	55,00	55,00
Tasa Matrimonio en Forma Civil													
TOTAL CONC. TRIB.:	625,00	0,00	95,00	0,00	0,00	0,00	0,00	95,00	285,00	0,00	0,00	245,00	245,00
Tasa Prestación del Servicio de Mercados													
TOTAL CONC. TRIB.:	8.140,18	0,00	1.244,95	350,43	3,32	70,08	6,67	1.675,45	0,00	0,00	0,00	6.544,80	6.544,80
Tasa OVP con Mesas y Sillas													
TOTAL CONC. TRIB.:	5.976,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	935,12	0,00	0,00	5.041,54	5.041,54
Multas infracciones de Tráfico													
TOTAL CONC. TRIB.:	2.308.372,48	408.060,00	400,00	177.762,63	14.478,80	31.144,38	9.837,03	233.622,84	213.587,20	0,00	0,00	2.324.682,65	2.324.682,65
P.P. Escuela de Música, Danza y Teatro													
TOTAL CONC. TRIB.:	51.931,53	239.233,40	213.444,90	916,99	10,93	135,60	118,78	214.627,20	857,58	0,00	71.639,30	4.306,16	75.945,46

Tasa por Concesión de Nichos	TOTAL CONC. TRIB.:	16.837,74	150.304,23	151.550,96	1.021,87	257,58	204,37	4,22	153.039,00	3.671,39	0,00	502,21	10.395,54	10.897,75
Imp. Incremento Valor de los Terrenos Nat Urbana	TOTAL CONC. TRIB.:	1.660.447,41	1.639,22	88.661,80	220.895,35	9.234,88	33.466,02	2.549,59	354.807,64	266.301,58	108,58	2.716,87	1.083.402,45	1.086.119,32
Tasa Licencias Primera Ocupación	TOTAL CONC. TRIB.:	10.242,83	16.821,02	22.700,04	3.285,85	92,34	657,17	0,00	26.735,40	1.077,96	0,00	0,00	0,00	0,00
Tasa OVP instalación de quioscos	TOTAL CONC. TRIB.:	939,58	2.983,39	2.983,39	0,00	0,00	0,00	0,00	2.983,39	0,00	0,00	0,00	939,58	939,58
Reintegro de Gastos	TOTAL CONC. TRIB.:	9.889,15	0,00	0,00	1.000,00	75,91	200,00	0,00	1.275,91	0,00	0,00	605,00	8.284,15	8.889,15
Recursos Eventuales	TOTAL CONC. TRIB.:	309.504,27	6.150,94	50,00	49.407,88	3.844,50	4.902,88	254,71	58.459,97	31.722,90	0,00	3.391,00	231.083,43	234.474,43
Responsabilidad Solidaria	TOTAL CONC. TRIB.:	150.057,27	0,00	0,00	32.262,64	1.052,32	6.452,51	6,11	39.773,58	0,00	0,00	0,00	117.794,63	117.794,63
SANCCIONES DE DOMINIO PUBLICO	TOTAL CONC. TRIB.:	1.560,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	60,10	60,10
Otras Multas y Sanciones	TOTAL CONC. TRIB.:	613.008,53	59.719,04	17.583,47	13.678,75	1.378,76	2.579,50	171,73	35.382,21	154.898,28	0,00	5.102,00	481.465,07	486.567,07
Sanciones por Infracciones Urbanísticas	TOTAL CONC. TRIB.:	193.865,21	14.315,26	9.070,95	10.534,59	1.227,78	724,36	19,28	21.576,96	29.501,29	0,00	0,00	159.073,64	159.073,64
Descripción	Pdte. anterior	Total cargo	Ing. volunt.	Ing. ejecutiva	Intereses	Recargos	Costas	Total ingres.	Bajas	Bonif.	Pdte. volunt.	Pdte. eje.	T. pendiente	
Tasa 1,5 % Empresas Suministradoras	TOTAL CONC. TRIB.:	244,04	0,00	0,00	20,00	0,36	4,00	6,67	31,03	30,00	0,00	0,00	194,04	194,04
Tasa Entrada Vehículos a través de las aceras	TOTAL CONC. TRIB.:	84.323,50	598.222,05	617.636,30	28.830,65	661,76	5.145,63	0,00	652.274,34	21.439,63	0,00	0,00	14.638,97	14.638,97
Tasa OVP con materiales de construcción y similar	TOTAL CONC. TRIB.:	32.015,86	0,00	144,24	13.117,62	813,03	2.575,44	6,67	16.657,00	0,00	0,00	0,00	18.754,00	18.754,00
	TOTAL CONC. TRIB.:	297,33	56,16	56,16	0,00	0,00	0,00	0,00	56,16	0,00	0,00	0,00	297,33	297,33
TOTAL:	8.589.466,93	2.007.331,31	1.739.926,73	818.549,75	57.172,88	127.835,70	16.049,78	2.759.534,84	915.774,90	108,58	205.385,04	6.917.053,24	7.122.438,28	

2. CUENTA DE GESTIÓN RECAUDATORIA REFERIDA AL APLICATIVO GESTA.

AÑO N-1

LIQUIDACIONES - AÑO DEL CONTRAIDO DE LOS DÉBITOS: 2024

CONCEPTOS	IMPORTE	PTE. INICIAL	CONTRAIDOS/CARGOS				INGRESOS				ANULACIONES		CANCELACION	TOTAL DATAS (HABER)	PTE. COBRO
		Ppte. Presup. ejercicio anterior a 31.12.24	Voluntaria	Ejecutiva	TOTAL CONTRAIDO (DEBE)	Reposición Voluntaria	Voluntaria	Ejecutiva	TOTAL	Anulación Liquidaciones	Aplazamiento/ Fraccionamiento	Ppte. Presupuestario			
		-1-													-2-
IMPTO BIENES INMUEBLES URB		193.103,13	0,00	0,00	193.103,13	0,00	81.588,36	35.150,36	116.738,72	6.586,64	2.060,40	1.001,49	126.387,25	66.715,88	
IMPTO BIENES INMUEBLES RÚSTI		1.326,72	0,00	0,00	1.326,72	0,00	354,81	832,46	1.187,27	0,00	0,00	0,00	1.187,27	139,45	
ENTRADA VEHICULOS Y RESERV		504,84	0,00	0,00	504,84	0,00	216,36	0,00	216,36	0,00	0,00	0,00	216,36	288,48	
IMP. CONST. INST. Y OBRAS		44.413,42	0,00	0,00	44.413,42	0,00	31.523,03	6.967,63	38.490,66	0,00	0,00	0,00	38.490,66	5.922,76	
IMPTO. VEHICULOS TRACCION ME		15.978,76	0,00	0,00	15.978,76	0,00	3.235,37	2.257,46	5.492,83	163,27	5,33	0,00	5.661,43	10.317,33	
INCR.VALOR.TERR.NAT.URB-IVTNU															
CUOTA LIQUIDA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECARGO EXTEMPORANEO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
INTERÉS DEMORA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEUDA TRIBUTARIA		47.798,20	0,00	0,00	47.798,20	0,00	22.723,91	11.919,03	34.642,94	4.829,97	0,00	0,00	39.472,91	8.325,29	
RECOGIDA RESIDUOS SOLIDOS U		33.109,61	0,00	0,00	33.109,61	0,00	11.426,65	11.760,24	23.186,89	520,80	249,66	0,00	23.957,35	9.152,26	
TOTAL LIQUIDACIONES.....		336.234,68	0,00	0,00	336.234,68	0,00	151.068,49	68.887,18	219.955,67	12.100,68	2.315,39	1.001,49	235.373,23	100.861,45	

LIQUIDACIONES - DESGLOSE DE FRACCIONAMIENTOS POR CONCEPTOS - AÑO DEL CONTRAIDO DE LOS DÉBITOS: 2024

ENTRADAS NO PRESUPUESTARIO

CONCEPTOS	IMPORTE
IMPTO BIENES INMUEBLES URBANA	2.080,40
IMPTO. VEHICULOS TRACCION MEC.	5,33
RECOGIDA RESIDUOS SOLIDOS URBA	249,66
RECOGIDA RESIDUOS SOLIDOS URBA	249,66
001004-VIVIENDAS DE CARÁCTER FAMILIAR	249,66
TOTAL CORTO PLAZO (VTO. 2026)	2.315,39
TOTAL DESGLOSE DE FRACCIONAMIENTOS EJERCICIO 2024.....	2.315,39

LIQUIDACIONES - AÑO DEL CONTRAIDO DE LOS DÉBITOS: 2025

CONCEPTOS		CONTRAIDOS/CARGOS					INGRESOS				ANULACIONES		CANCELACION	TOTAL DATAS (HABER)	PTE. COBRO Ppte. Presupuestario
		Voluntaria	Ejecutiva	Fraccionamiento	Otros	TOTAL CONTRAIDO (DEBE)	Reposición Voluntaria	Voluntaria	Ejecutiva	TOTAL	Anulación Liquidaciones	Aplazamiento/ Fraccionamiento			
		-1-	-2-	-3-	-4-	5=1+2+3+4	-6-	-7-	-8-	9=7+8	-10-	-11-	-12-	13=9+10+11+12	14=5-13
IMPTO BIENES INMUEBLES URB		594.781,98	0,00	7.166,53	1.001,49	602.950,00	0,00	374.292,26	15.174,31	389.466,57	86.120,54	2.679,47	0,00	478.266,58	124.683,42
IMPTO BIENES INMUEBLES RÚSTI		9.829,19	0,00	0,00	0,00	9.829,19	0,00	8.555,95	678,94	9.234,89	0,00	0,00	0,00	9.234,89	594,30
CONCESIONES		18.163,40	0,00	0,00	0,00	18.163,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.163,40
CONCESIONES DE COLUMBARIOS		340,06	0,00	0,00	0,00	340,06	0,00	340,06	0,00	340,06	0,00	0,00	0,00	340,06	0,00
ENTRADA VEHICULOS Y RESERVA		1.995,32	0,00	0,00	0,00	1.995,32	0,00	1.634,72	72,12	1.706,84	0,00	0,00	0,00	1.706,84	288,48
TASA GRUA VEHICULOS Y DEPOSI		313.017,35	0,00	0,00	0,00	313.017,35	0,00	313.017,35	0,00	313.017,35	0,00	0,00	0,00	313.017,35	0,00
IMP. CONST. INST. Y OBRAS		1.339.183,73	0,00	0,00	0,00	1.339.183,73	0,00	909.897,53	1.603,38	911.500,91	16.576,96	30.942,84	0,00	959.020,71	380.163,02
IMPTO. VEHICULOS TRACCION ME		224.741,47	0,00	492,99	0,00	225.234,16	0,00	176.031,34	2.083,51	178.114,85	3.634,37	43,61	0,00	181.792,83	43.441,33
CONCESIONES ADMINISTRATIVAS		910.406,04	0,00	0,00	0,00	910.406,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	910.406,04
TASA CONCESIÓN NICHOS		350,21	0,00	0,00	0,00	350,21	0,00	350,21	0,00	350,21	0,00	0,00	0,00	350,21	0,00
TASA 1,5 EMP SUMINISTRADORAS		248.827,71	0,00	0,00	0,00	248.827,71	0,00	244.633,02	0,00	244.633,02	0,00	0,00	0,00	244.633,02	4.194,69
DERECHOS SUPERFICIE CON IVA		2.491,57	0,00	0,00	0,00	2.491,57	0,00	0,00	0,00	0,00	1.127,41	0,00	0,00	1.127,41	1.364,16
LIQUIDACIONES DE PLAYAS		55.897,02	0,00	0,00	0,00	55.897,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.897,02
INCR.VALOR.TERR.NAT.URB-IVTNU															
CUOTA LIQUIDA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECARGO EXTEMPORÁNEO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTERÉS DEMORA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEUDA TRIBUTARIA		2.069.557,56	0,00	0,00	0,00	2.069.557,56	0,00	1.670.416,29	21.674,06	1.692.090,35	90.332,28	16.411,58	0,00	1.798.834,21	270.723,35
QUIOSCOS		6.028,99	0,00	0,00	0,00	6.028,99	0,00	1.976,87	0,00	1.976,87	0,00	0,00	0,00	1.976,87	4.052,12
RECOGIDA RESIDUOS SOLIDOS U		118.962,50	0,00	94,54	0,00	119.057,04	0,00	78.854,06	6.175,57	85.029,63	1.479,77	627,03	0,00	87.136,43	31.920,61
OTRAS MULTAS Y SANCIONES		26.511,50	0,00	0,00	0,00	26.511,50	0,00	11.680,00	0,00	11.680,00	0,00	0,00	0,00	11.680,00	14.831,50
SANCIONES URBANÍSTICAS		6.000,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
TASA CEMENTERIO MUNICIPAL		606,60	0,00	0,00	0,00	606,60	0,00	606,60	0,00	606,60	0,00	0,00	0,00	606,60	0,00
OTRAS TASAS SERV URBANÍSTIC		316.125,01	0,00	0,00	0,00	316.125,01	0,00	316.125,01	0,00	316.125,01	0,00	0,00	0,00	316.125,01	0,00
ACTIVIDADES ECONOMICAS															
SEC.1: ACT.EMPRESARIALES															
CUOTA PONDERADA		188.906,99	0,00	0,00	0,00	188.906,99	0,00	166.835,98	3.899,28	169.734,26	1.815,46	0,00	0,00	171.549,72	17.357,27
RECARGO EXTEMPORÁNEO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTERÉS DEMORA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECARGO PROVINCIAL		55.195,41	0,00	0,00	0,00	55.195,41	0,00	57.585,58	1.347,25	58.932,83	620,73	0,00	0,00	59.553,56	5.641,85
DEUDA TRIBUTARIA		254.102,40	0,00	0,00	0,00	254.102,40	0,00	223.421,56	5.245,53	228.667,09	2.436,19	0,00	0,00	231.103,28	22.999,12
TOTAL ACTIVIDADES ECONOMICAS															
CUOTA PONDERADA		188.906,99	0,00	0,00	0,00	188.906,99	0,00	166.835,98	3.899,28	169.734,26	1.815,46	0,00	0,00	171.549,72	17.357,27
RECARGO EXTEMPORÁNEO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTERÉS DEMORA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECARGO PROVINCIAL		55.195,41	0,00	0,00	0,00	55.195,41	0,00	57.585,58	1.347,25	58.932,83	620,73	0,00	0,00	59.553,56	5.641,85
DEUDA TRIBUTARIA		254.102,40	0,00	0,00	0,00	254.102,40	0,00	223.421,56	5.245,53	228.667,09	2.436,19	0,00	0,00	231.103,28	22.999,12
INTERESES DE DEMORA															
-DE CONTRAIDO PREVIO		496,57	0,00	0,00	0,00	496,57	0,00	496,57	0,00	496,57	0,00	0,00	0,00	496,57	0,00
-DE CONTRAIDO SIMULTANEO		55.320,80	0,00	0,00	0,00	55.320,80	0,00	55.320,80	0,00	55.320,80	0,00	0,00	0,00	55.320,80	0,00
TOTAL INTERESES DE DEMORA		55.817,37	0,00	0,00	0,00	55.817,37	0,00	55.817,37	0,00	55.817,37	0,00	0,00	0,00	55.817,37	0,00

A 79L4

CONCEPTOS	IMPORTE	CONTRAIDOS/CARGOS					INGRESOS				ANULACIONES		CANCELACION	TOTAL DATAS (HABER)	PTE. COBRO
		Voluntaria	Ejecutiva	Fraccionamiento	Otros	TOTAL CONTRAIDO (DEBE)	Reposición Voluntaria	Voluntaria	Ejecutiva	TOTAL	Anulación Liquidaciones	Aplazamiento/ Fraccionamiento			
		-1-	-2-	-3-	-4-	5=1+2+3+4	-5-	-7-	-8-	9=5+7+8	-10-	-11-	-12-	13=9+10+11+12	14=5-13
TOTAL LIQUIDACIONES.....		6.573.736,98	0,00	7.753,76	1.001,49	6.582.492,23	0,00	4.387.650,20	52.707,42	4.440.357,62	201.707,52	50.704,53	0,00	4.692.769,67	1.889.722,56

LIQUIDACIONES - DESGLOSE DE FRACCIONAMIENTOS POR CONCEPTOS - AÑO DEL CONTRAIDO DE LOS DÉBITOS: 2025

ENTRADAS NO PRESUPUESTARIO

CONCEPTOS	IMPORTE
IMPTO BIENES INMUEBLES URBANA	2.679,47
IMP. CONST. INST. Y OBRAS	30.942,84
IMPTO. VEHICULOS TRACCION MEC.	43,61
INCR.VALOR.TERR.NAT.URB-IVTNU	16.411,58
CUOTA LIQUIDA	0,00
RECARGO EXTEMPORANEO	0,00
INTERÉS DEMORA	0,00
DEUDA TRIBUTARIA	16.411,58
RECOGIDA RESIDUOS SOLIDOS URBA	627,03
RECOGIDA RESIDUOS SOLIDOS URBA	627,03
001004-VIVIENDAS DE CARÁCTER FAMILIAR	474,51
001033-VIVIENDA CON PARCELA	152,52
TOTAL CORTO PLAZO (VTO. 2026)	50.704,53
TOTAL DESGLOSE DE FRACCIONAMIENTOS EJERCICIO 2025.....	50.704,53

SALIDAS NO PRESUPUESTARIO

CONCEPTOS	IMPORTE
IMPTO BIENES INMUEBLES URBANA	5.305,64
IMPTO. VEHICULOS TRACCION MEC.	492,69
RECOGIDA RESIDUOS SOLIDOS URBA	94,54
RECOGIDA RESIDUOS SOLIDOS URBA	94,54
001004-VIVIENDAS DE CARÁCTER FAMILIAR	94,54
TOTAL CORTO PLAZO (VTO. 2025)	5.892,87
IMPTO BIENES INMUEBLES URBANA	1.860,89
TOTAL CORTO PLAZO (VTO. 2026)	1.860,89
TOTAL DESGLOSE DE FRACCIONAMIENTOS EJERCICIO 2025.....	7.753,76

Resumen por conceptos de contraído de liquidaciones

CONCEPTOS	Nº VALORES IMPORTE	PTE. INICIAL	CONTRAIDOS/CARGOS					INGRESOS				ANULACIONES		CANCELAC.	TOTAL DATAS (HABER)	PTE. COBRO Pte. Presupuestar.
		Pte. Presup. ejercicio anterior a 31.12.24	Voluntaria	Ejecutiva	Fraccionam.	Otros	TOTAL CONTRAÍDO (DEBE)	Reposición Voluntaria	Voluntaria	Ejecutiva	TOTAL	Anulación Liquidaciones	Aplazamiento/ Fraccionam.			
		-1-														
IMPTO BIENES INMUEBLES URBA	396 193.103,13	988 504.781,98	0	9	0	1.393	0	782	60	842	18	7	0	867	526	
IMPTO BIENES INMUEBLES RÚSTI	6 1.326,72	24 9.829,19	0	0	0	30	0	20	6	26	0	0	0	26	4	
CONCESIONES	0 0,00	2 18.163,40	0	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	2	
CONCESIONES DE COLUMBARIOS	0 0,00	2 340,06	0	0	0	2	0	2	0	2	0	0	0	2	0	
ENTRADA VEHICULOS Y RESERV	4 504,84	26 1.995,32	0	0	0	30	0	26	1	27	0	0	0	27	3	
TASA GRUA VEHÍCULOS Y DEPOS	0 0,00	1.278 313.017,35	0	0	0	1.278	0	1.278	0	1.278	0	0	0	1.278	0	
IMP. CONST. INST. Y OBRAS	5 44.413,42	1.900 1.339.183,73	0	0	0	1.905	0	1.877	2	1.879	2	2	0	1.883	22	
IMPTO. VEHICULOS TRACCION ME	98 15.978,76	4.048 224.741,47	0	1	0	4.147	0	3.116	37	3.153	30	2	0	3.185	982	
CONCESIONES ADMINISTRATIVAS	0 0,00	1 910.406,04	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	1	
TASA CONCESIÓN NICHOS	0 0,00	1 350,21	0	0	0	1	0	1	0	1	0	0	0	1	0	
TASA 1.5 EMP SUMINISTRADORAS	0 0,00	24 248.827,71	0	0	0	24	0	19	0	19	0	0	0	19	5	
DERECHOS SUPERFICIE CON IVA	0 0,00	2 2.491,57	0	0	0	2	0	0	0	0	1	0	0	1	1	
LIQUIDACIONES DE PLAYAS	0 0,00	8 55.897,02	0	0	0	8	0	0	0	0	0	0	0	0	8	
INCR.VALOR.TERR.NAT.URB-IVTNU																
TOTAL INCR.VALOR.TERR.NAT.URB-IVT	63	2.797	0	0	0	2.860	0	2.146	59	2.205	220	20	0	2.445	415	
CUOTA LIQUIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECARGO EXTEMPORANEO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
INTERÉS DEMORA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEUDA TRIBUTARIA	47.798,20	2.069.557,56	0,00	0,00	0,00	2.117.355,76	0,00	1.693.140,20	33.593,09	1.726.733,29	95.162,25	16.411,58	0,00	1.838.307,12	279.048,64	
QUIOSCOS	0 0,00	8 6.028,99	0	0	0	8	0	4	0	4	0	0	0	4	4	
RECOGIDA RESIDUOS SOLIDOS U	189 33.109,61	736 118.962,50	0	1	0	926	0	600	95	695	13	4	0	712	214	
OTRAS MULTAS Y SANCIONES	0 0,00	44 26.511,50	0	0	0	44	0	12	0	12	0	0	0	12	32	
SANCIONES URBANÍSTICAS	0 0,00	1 6.000,00	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	1	
TASA CEMENTERIO MUNICIPAL	0 0,00	4 606,60	0	0	0	4	0	4	0	4	0	0	0	4	0	
OTRAS TASAS SERV URBANÍSTIC	0 0,00	1.863 316.125,01	0	0	0	1.863	0	1.863	0	1.863	0	0	0	1.863	0	

CONCEPTOS	Nº VALORES IMPORTE	PTE. INICIAL	CONTRAIDOS/CARGOS					INGRESOS				ANULACIONES		CANCELAC.	TOTAL DATAS (HABER)	PTE. COBRO
		Pdte. Presup. ejercicio anterior a 31.12.24	Voluntaria	Ejecutiva	Fraccionam.	Otros	TOTAL CONTRAIDO (DEBE)	Reposición Voluntaria	Voluntaria	Ejecutiva	TOTAL	Anulación Liquidaciones	Aplazamiento/ Fraccionam.			Pdte. Presupuestar.
		-1-	-2-	-3-	-4-	-5-	6=1+2+3+4+5	-7-	-8-	-9-	10=7+8+9	-11-	-12-	-13-	14=10+11+12+13	15=6-14
ACTIVIDADES ECONOMICAS																
SEG. 1: ACT. EMPRESARIALES		0	158	0	0	0	158	0	106	5	111	10	0	0	121	37
CUOTA PONDERADA		0,00	188.906,99	0,00	0,00	0,00	188.906,99	0,00	165.835,98	3.898,28	169.734,26	1.815,46	0,00	0,00	171.549,72	17.357,27
RECARGO EXTEMPORÁNEO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTERÉS DEMORA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECARGO PROVINCIAL		0,00	65.195,41	0,00	0,00	0,00	65.195,41	0,00	57.585,58	1.347,25	58.932,83	620,73	0,00	0,00	59.553,56	5.641,85
DEUDA TRIBUTARIA		0,00	254.102,40	0,00	0,00	0,00	254.102,40	0,00	223.421,56	5.245,53	228.667,09	2.436,19	0,00	0,00	231.103,28	22.999,12
TOTAL ACTIVIDADES ECONOMICAS		0	158	0	0	0	158	0	106	5	111	10	0	0	121	37
CUOTA PONDERADA		0,00	188.906,99	0,00	0,00	0,00	188.906,99	0,00	165.835,98	3.898,28	169.734,26	1.815,46	0,00	0,00	171.549,72	17.357,27
RECARGO EXTEMPORÁNEO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTERÉS DEMORA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECARGO PROVINCIAL		0,00	65.195,41	0,00	0,00	0,00	65.195,41	0,00	57.585,58	1.347,25	58.932,83	620,73	0,00	0,00	59.553,56	5.641,85
DEUDA TRIBUTARIA		0,00	254.102,40	0,00	0,00	0,00	254.102,40	0,00	223.421,56	5.245,53	228.667,09	2.436,19	0,00	0,00	231.103,28	22.999,12
INTERESES DE DEMORA																
		0	192	0	0	0	192	0	192	0	192	0	0	0	192	0
-DE CONTRAIDO PREVIO		0,00	496,57	0,00	0,00	0,00	496,57	0,00	496,57	0,00	496,57	0,00	0,00	0,00	496,57	0,00
		0	9.808	0	0	0	9.808	0	9.808	0	9.808	0	0	0	9.808	0
-DE CONTRAIDO SIMULTANEO		0,00	55.320,80	0,00	0,00	0,00	55.320,80	0,00	55.320,80	0,00	55.320,80	0,00	0,00	0,00	55.320,80	0,00
		0	10.000	0	0	0	10.000	0	10.000	0	10.000	0	0	0	10.000	0
TOTAL INTERESES DE DEMORA		0,00	55.817,37	0,00	0,00	0,00	55.817,37	0,00	55.817,37	0,00	55.817,37	0,00	0,00	0,00	55.817,37	0,00
		761	23.915	0	11	0	24.687	0	21.856	265	22.121	294	35	0	22.450	2.237
TOTAL LIQUIDACIONES.....		336.234,68	6.573.736,98	0,00	7.753,76	1.001,49	6.918.726,91	0,00	4.538.718,69	121.594,60	4.660.313,29	213.808,20	53.019,92	1.001,49	4.928.142,90	1.990.584,01

RESUMEN NO PRESUPUESTARIO DE FRACCIONAMIENTOS POR CONCEPTOS DE LIQUIDACIONES

CONCEPTOS	IMPORTE	SALDO INICIAL PENDIENTE	DESGLOSE ENTRADAS	DESGLOSE SALIDAS	SALDO FINAL PENDIENTE
IMPTO BIENES INMUEBLES URBANA	5.305,64	0,00	5.305,64	0,00	
IMPTO. VEHICULOS TRACCION MEC.	492,69	0,00	492,69	0,00	
RECOGIDA RESIDUOS SOLIDOS URBA	94,54	0,00	94,54	0,00	
RECOGIDA RESIDUOS SOLIDOS URBA	94,54	0,00	94,54	0,00	
001004-VIVIENDAS DE CARACTER FAMILIAR	94,54	0,00	94,54	0,00	
TOTAL CORTO PLAZO (VTO. 2025)	5.892,87	0,00	5.892,87	0,00	
IMPTO BIENES INMUEBLES URBANA	0,00	4.739,87	1.860,89	2.878,98	
IMP. CONST. INST. Y OBRAS	0,00	30.942,84	0,00	30.942,84	
IMPTO. VEHICULOS TRACCION MEC.	0,00	48,94	0,00	48,94	
INCR.VALOR.TERR.NAT.URB-IVTNU	0,00	16.411,58	0,00	16.411,58	
CUOTA LIQUIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECARGO EXTEMPORANEO	0,00	0,00	0,00	0,00	
INTERÉS DEMORA	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEUDA TRIBUTARIA	0,00	16.411,58	0,00	16.411,58	
RECOGIDA RESIDUOS SOLIDOS URBA	0,00	876,69	0,00	876,69	
RECOGIDA RESIDUOS SOLIDOS URBA	0,00	876,69	0,00	876,69	
001004-VIVIENDAS DE CARACTER FAMILIAR	0,00	724,17	0,00	724,17	
001033-VIVIENDA CON PARCELA	0,00	152,52	0,00	152,52	
TOTAL CORTO PLAZO (VTO. 2026)	0,00	53.019,92	1.860,89	51.159,03	
TOTAL LIQUIDACIONES.....	5.892,87	53.019,92	7.753,76	51.159,03	

El saldo final pendiente a largo plazo, deberá ser objeto de reclasificación por la parte que tenga vencimiento a corto plazo.

3. RESUMEN DE LIQUIDACIONES AMBOS SISTEMAS

Los valores totales cargados importan.....17.515.525,15 €

Cargos Gesta	6.573.736,98 €
Cargos Absis	2.007.331,31 €
Ejecutiva Gesta 31.12.24	336.234,68 €
Ejecutiva Absis 31.12.24	8.589.466,93 €
Fraccionamientos y otros	8.755,25 €

Las datas totales ascienden a1.183.713,09 €.

Datas Absis	915.883,48 €
Datas Gesta	267.829,61 €

Los cobros totales en el ejercicio han sido.....7.218.789,77 €.

Cobros Absis	2.558.476,48 €.
Cobros Gesta	4.660.313,29 €.

El pendiente a cuenta nueva es.....9.113.022,29 €.

Pte Gesta	1.990.584,01 €.
Pte Absis	7.122.438,28 €.

Por otro lado, existen otros ingresos que no figuran en los importes y porcentajes señalados anteriormente, como las sanciones de tráfico cobradas en voluntaria, que se gestionan por el programa de la policía local. Se ha observado el incremento de pago de multas a través de cajeros automáticos, donde el pagador no identifica correctamente el expediente que se intenta pagar, con lo cual muy posiblemente se estén produciendo errores en los cargos de valores emitidos por la Policía a la Recaudación, ya que muchos de estos expedientes se encontrarían abonados en voluntaria, pero no identificados. Es por ello que debemos trabajar en la implementación de cartas de pago para el pago de multas de tráfico, ya que este método, que se encuadra en el cobro por cuaderno 60, no da lugar a error. En este sentido, la Tesorería Local solicitó la creación de una nueva emisora de cuaderno 60, y queda en manos del aplicativo de la Policía Local la incorporación y utilización de la misma, además el aplicativo GESTA tiene disponible la gestión de sanciones administrativas (tráfico y resto de ordenanzas) igualmente a disposición de la Policía, con la posibilidad de cobro por carta de pago y paso automático de sanciones a periodo ejecutivo sin necesidad de realizar cargas de valores por los funcionarios.

Utilizando los datos obrantes en contabilidad podemos citar los siguientes importes cobrados:

Total cobros Sanciones de Tráfico en **voluntaria** (contraído simultaneo) 371.311,05 €

Comparación de datos 2024, existe un decremento del 32%.

	% aumento		% aumento
COBROS AÑO 2024	s/año 2023	COBROS AÑO 2025	s/año 2024
547.977,89	0,29	371.311,05	-32%

En esta cuenta de recaudación, no están incluidos ciertos ingresos como los producidos en el Auditorio Municipal o en la Plaza de Toros; así como ciertos precios públicos de cursos organizados por área de Cultura y de la Mujer, se registran directamente en contabilidad por contraído simultáneo.

Se observa unos ingresos en la partida 329.30 Tasa por derechos de examen, de 8.185,99 € frente a los 6.420,67 € y 13.903,19 de los ejercicios inmediatamente anteriores.

Del mismo modo quedan fuera de la cuenta de recaudación, ingresos gestionados por depósito previo, como los realizados con ocasión de la utilización de instalaciones deportivas públicas (precio público

actividades deportivas y piscina). No obstante, utilizando los datos obrantes en contabilidad podemos citar las siguientes recaudaciones brutas con respecto al año anterior:

	2023	2024	2025
P.P Actividades deportivas (343.00)	223.810,12€	286.841,51€	292.615,46€
P.P Piscina y pabellón (343.01)	398.283,42€	576.697,91 €	476.077,23€

ANALISIS GLOBAL DE LA CUENTA DE RECAUDACION POR VALORES

RECIBOS, LIQUIDACIONES

EJERCICIO DE 2.025

Los valores totales cargados importan.....108.946.719,84 €.

Las datas totales ascienden a2.788.613,61€.

Los cobros totales en el ejercicio han sido.....62.437.235,84 €.

El pendiente a cuenta nueva es.....43.720.870,39 €.

La gestión total del año 2025, se cifra en el 60%:

Especialmente este año se ha visto afectado el pendiente de cobro por la pausa en ciertos procesos ejecutivos ocasionada por el proceso de migración de valores y la gran cantidad de propuestas de bajas existente, cuyo proceso de aprobación se realizará en el momento previo a culminar dicha migración.

Se debe de llevar hasta el final ejecutivo los procedimientos de recaudación en los cuales tenemos bienes inmuebles con anotaciones de embargo, dando lugar a la realización de expedientes vía subasta o, en su caso, insolvencia por fallido de los mismos. El nuevo aplicativo GESTA está desarrollado en esta materia estando integrado con los servicios web del portal de subastas del Boletín Oficial del Estado y en 2026 se trabajará en procesos masivos que den lugar reducir el pendiente.

Otro de los grandes objetivos es mejorar el porcentaje de cobro en periodo voluntario, para ello se están adoptando medidas como

- Facilidades en la domiciliación de recibos.
- Avisos a los titulares de recibos domiciliados devueltos dentro del plazo de pago voluntario.
- Posibilidad de cobro en las dependencias municipales.

- Instauración de diversas comunicaciones sobre periodos de pago e información de interés vía email y SMS.
- Instauración del Centro de Atención al Usuario telefónico en horario de mañana y tarde, sábados incluidos donde se pueden realizar multitud de trámites entre los que se incluye la obtención de cartas de pago.
- Simplificación y mejora del lenguaje utilizado en los documentos administrativos tributarios.

Se pone de relieve la necesidad de que, cumplido el contrato de servicio de reparto postal, se tenga en cuenta en la redacción de nuevos pliegos la posibilidad de realizar el tercer intento de entrega, esto es, dejar el documento de cobro en el buzón una vez realizados los intentos de entrega con acuse, se tiene constancia de que esto supone un incremento en la recaudación en periodo voluntario.

Aprovechamos como cada año este informe para solicitar mayores medios humanos en el Servicio de Administración Tributaria, para poder cumplir con todas las funciones encomendadas al Servicio por el Reglamento Orgánico del SAT aprobado por el pleno el 13/02/2019 que lo regula, ya que con el personal existente, se hace imposible el cumplimiento íntegro y en plazo de las obligaciones fiscales propias de un sistema tributario municipal de esta envergadura, en particular, es **especialmente necesaria la cobertura del puesto vacante de Responsable de Gestión Tributaria, Gestor de Tributos y de Agente de Recaudación**, que, entre otros, tienen un papel fundamental en la migración que se está llevando a cabo y en conceptos tributarios que han de depurarse o poner al cobro como puede ser la ocupación del dominio público con mesas y sillas (terrazas).

Se valora positivamente la incorporación paulatina de personal de los últimos años y se espera que se llegue pronto a cubrir, al menos, las plazas vacantes:

- 1 puesto de Responsable de Gestión Tributaria.
- 1 puesto de Gestor de Tributos
- 1 puesto de Gestor técnico Catastro.
- 1 puesto de Administrador de Recaudación
- 1 puesto de Agente Tributario
- 1 puesto de Administrador

La carga de trabajo se centra especialmente en la cantidad de transmisiones demaniales en el municipio, que dan lugar a miles de plusvalías, cambios de titularidad de recibos de distintos conceptos como Tasa de Residuos, Vados... en 2025 se dio lugar a 5.948 transmisiones a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

Actualmente existen en torno a 9.500 declaraciones de plusvalía pendientes de tramitar y liquidar, el esfuerzo se centra en salvar la prescripción del derecho a liquidar, teniendo en cuenta que en 2025 se liquidaron 2.485 declaraciones por este concepto de las cuales resultaron aproximadamente 2.100.000,00 de euros.

Como medidas para la mejora de la recaudación se propone por esta Tesorería obtener los medios necesarios para poner al día ese concepto tributario y para trabajar a un mayor nivel en la inspección, por ejemplo, de Plusvalía, VADOS, ICIO, Terrazas, la Tasa del 1,5% a las empresas suministradoras por utilización privativa o aprovechamientos especiales constituidos en el suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas municipales; e Impuesto sobre Actividades Económicas, para no solo mejorar la recaudación si no velar por la justicia tributaria de cara al ciudadano cumplidor.

Tras lo expuesto en el presente, se informa favorablemente la Cuenta de Recaudación del ejercicio 2025, sin que se haya observado ninguna irregularidad en los derechos pendientes de cobro que pasarán a la cuenta 2026, proponiéndose su aprobación e incorporación a la cuenta general.

El presente documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con lo establecido en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, por el funcionario público en la fecha que se indica al pie del mismo, cuya autenticidad e integridad puede verificarse a través de código seguro que se inserta.